

ROMANIA
JUDETUL CALARASI
U.A.T.GALBINASI
Nr.7390/14/11.2024

PROCES – VERBAL

Azi data de mai sus, subsemnatul Pirvu Tudor, secretar general al comunei Galbinasi, judetul Calarasi, am procedat la afisarea Incheieri Judecatoriei Oltenita in dosarul nr. **9580/269/ 2024**, prin care se valideaza alegerea numitilor, Vasile Iulian si Vlad Stelian, in functia de Consiliei locali ai comunei Galbinasi, judetul Calarasi, la avizierul institutiei si pe site – ul oficial al Primariei – www.comunagalbinasi.ro

Secretar general al comunei Galbinasi
PIRVU TUDOR



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA OLTENIȚA
Înregistrată în evidența A.N.S.D.P.C.P. sub nr. 3270

Dosar nr. 9580/269/2024

ÎNCHEIERE

Ședința camerei de consiliu din data de 13 Noiembrie 2024

Completul compus din:

Președinte: Pierre De Luca Georgiana-Iuliana

Grefier: Stoiciu Ana-Maria

Pe rol fiind soluționarea cererii formulate de Secretarul General al Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Gălbinași privind pe intimații Vlad Stelian și Vasile Iulian, având ca obiect „validare mandat consilier-supleant”.

La apelul nominal, efectuat în ședința camerei de consiliu, nu au răspuns părțile. S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează instanței obiectul cauzei, stadiul procesual și faptul că cererea se judecă în camera de consiliu, fără citarea părților, conform art. 114 alin. (1) și (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, după care:

În continuare, în temeiul art. 258 și 255 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei, apreciindu-le pertinente, concludente și utile soluționării acțiunii.

Nefiind alte aspecte de lămurit, instanța constată finalizată cercetarea judecătorească și rămâne în pronunțare cu privire la validare.

INSTANȚA.

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

La data de 06.11.2024 s-a înregistrat la Judecătoria Oltenița sub nr. 9580/269/2024, solicitarea Secretarului General al Comunei Gălbinași privind validarea mandatelor de consilieri locali - supleanți ai Consiliului Local Gălbinași privind pe Vlad Stelian și Vasile Iulian.

La dosar au fost depuse până la momentul soluționării: copii ale cărților de identitate, cazierile judiciare, dovada înregistrării la AEP a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, confirmarea calității de membri ai Partidului Social Democrat și declarațiile că nu se renunță la mandatele de consilier local.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Prin încheierea din 17.10.2024 pronunțată de Judecătoria Oltenița în dosarul nr. 8770/269/2024, instanța, în baza art. 114 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 actualizată, a validat mandatul consilierilor consilieri locali ce intră în componența Consiliul local al Comunei Gălbinași, respectiv :

1. Radu Marian, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Social Democrat;
2. Casapu Gheorghe, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, str. Griviței nr. 8, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Social Democrat;
3. Manea Marin, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Social Democrat;
4. Băran Mihai, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, str. Decebal nr. 6, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Social Democrat;
5. Romanescu Nicu, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, str. București nr. 72, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Social Democrat;
6. Șerban Alexandru-Viorel, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, str. București nr. 52, jud. Călărași, candidat din Partidului Național Liberal;

7. Sirbu Ion, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Național Liberal;

8. Dinu Mihai, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Național Liberal;

9. Pircă Alexandru, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Național Liberal;

10. Ștefănescu Teodor-Giuliano, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, str. București nr. 68, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Național Liberal;

11. Greere Steluș, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, str. A. I. Cuza nr. 19, jud. Călărași, candidat din partea Alianței pentru Unirea Românilor;

Invalidează mandatele consilierilor locali ai comunei Gălbinași, județul Călărași, declarați aleși, Radu Paul, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, jud. Călărași și Manea Nicoleta-Teodora, cu domiciliul în com. Gălbinași, sat Gălbinași, Aleea Crizantemelor nr. 5, jud. Călărași, candidați din partea Partidului Social Democrat, urmare a renunțării acestora.

În conformitate cu art. 119 alin.1 din OUG 57/2019 „Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii, validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2).

Instanța constată că prin încheierea din data de 17.10.2024 pronunțată de Judecătoria Oltenița în dosarul nr. 8770/269/2024, au fost invalidați Radu Paul și Manea Nicoleta-Teodora, candidați din partea Partidului Social Democrat, urmare a renunțării acestora.

Așadar, au devenit incidente prevederile art. 119 din Codul Administrativ privind posibilitatea validării mandatului a doi consilieri locali supleanți, în speță numiții Vlad Stelian și Vasile Iulian, următorii membri supleanți ce rezultă din lista consilierilor Partidului Social Democrat.

În drept, potrivit dispozițiilor art. 114 din Codul administrativ aprobat prin OUG nr. 57/2019:

(1) Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele

alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

În speță, instanța constată îndeplinite condițiile de validare a mandatelor de consilieri locali pentru comuna Gălbinași.

Astfel, dovada că persoanele propuse spre validare au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care au fost alese s-a făcut prin cărțile de identitate depuse la dosar în copie certificată pentru conformitate cu originalul; potrivit certificatului de cazier judiciar anexat, acestea nu și-au pierdut drepturile electorale, iar conform declarațiilor din data de 12.11.2024 nu au renunțat la funcție și nu și-au pierdut calitatea de membri ai partidului politic pe lista căruia au fost aleși.

De asemenea, instanța constată că la dosar a fost atașată dovada că mandatarul financiar coordonator a depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile art. 47 alin. 1 și 5 din Legea nr. 334/2006, privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Totodată, nu s-a comunicat de către biroul electoral de circumscripție vreun document prin care să se constate că persoanele propuse spre validare ar fi fost alese prin fraudă electorală constatată în condițiile legii.

Pentru aceste considerente, instanța va admite sesizarea formulată de secretariatul General al Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Gălbinași și va valida mandatele consilierilor locali supleanți Vlad Stelian și Vasile Iulian, candidați din partea Partidului Social Democrat.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
D I S P U N E.

Admite sesizarea formulată de Secretarul General al Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Gălbinași.

Validează mandatele consilierilor locali supleanți **Vlad Stelian**-CNP 1720226511683, domiciliat în com. Gălbinași, str. București, nr.157A, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Social Democrat și **Vasile Iulian**-CNP 1640308514150 domiciliat în com. Gălbinași, jud. Călărași, candidat din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Călărași, Secretarului General al Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Gălbinași și consilierilor **Vlad Stelian și Vasile Iulian**.

Cu drept de apel, pentru cei interesați, în termen de 3 zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Oltenița.

Pronunțată astăzi, 13.11.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Președinte,
Pierre De Luca Georgiana-Iuliana

Grefier,
Stoiciu Ana-Maria

Red. PLGI
14.11.2024
Tehnored. SAM-PGAM
14.11.2024